fuerant: districtisq; gladiis destitutos destruxit: & ut postero die oés pedites equitesq; armati adessent: edixit. Ita concio dimissa: fatendo iure ac merito se le increpitòs: neq; illo die uirum quemquam in acie Romana fuisse: præter unum ducē: cui aut morte satissaciendum: aut egregia uictoria esset. Postero die ordinati armatiq; ad edictum aderant. Imperator eos collaudat: pronunciatq; a quibus orta pridie fuga esset: cohortes quæ signa amisissent: se i primam aciem educturum: edicere iam se omnis pugnandum: ac uincendum esse: & adnitendum singulis uniuersisq; ne prius hesternæ fugæ: quam hodiernæ uictoriæ fama Romam perueniat. Inde cybo corpora firmare iussi: ut si longior esset pugna: uiribus quoq; sufficerent. Vbi omnia dicta factaq; sunt: qbus excitarentur animi militum: in aciem procedunt. Quod ubi Annibali nūciarum est: cum eo nimis: inquit: hoste res est: qui nec bonam: nec malam ferre fortunam potest: seu uicit: ferociter instat uictis: seu uictus est: instaurat cum uictoribus certamen. Signa id canere iussit: copias educit: pugnatum utrinq; aliquanto: quam pridie acrius est. Pœnis ad obtinendum hesternum decus adnitentibus. Romanis ad demendam ignominiam. Sinistra ala ab romanis: & cohortes quæ amiserant signa: in pria acie pugnabant: & legio uicesima a dextero cornu instructa. L. Cornelius Lentulus: & C. Claudius Nero legati cornibus præerant. Marcellus medium aciem hortator: testisq; præsens firmabat. Ab Annibale hispani primam obtinebant frontem: & id roboris in omni exercitu erat. Cum anceps pugna diu esset. Annibal elephantesq; in primam aciem induci iussit: siquem iniicere tumultum ea res ac pauorem possit. Et primo turbarunt signa: ordinesq; & partim conculcatis: partim dissipatis terrore: qui circa erant: nudauerant una parte aciem: latiulq; fuga manasset: ni. C. Decimus Flauius tribunus militum: si gno arrepto: primi hastati manipulum eius signi se sequi iussisset: duxit: ubi maxime tumultum conglobatae belluæ faciebant: pilaque in eas coniici iussit. Hædere omnia tæla haud difficile ex propinquo in tanta corpora ictu: & tam confecta turba: sed ut non omnes uulnerati sunt: ita in quorum tergis pila fixa stetere: ut genus est anceps: i fugam uersi: & integros auertere: cum iam nō unus manipulus: sed p se qsc miles: qui modo asséqui agmen fugientium elephatorum poterat: pila cōiicere: eo magis ruere in suos belluæ: tatoq; maiorē stragē ædidere: quā īter hostes ædiderat: qto acrius pauor cōsternatas agit: q insidētis magistri iperio regūtur. In pturbatam trascursu bælluaq; aciem signa iserūt romai pedites: & haud magno certamē dissipatos trepidatesq; auertūt. Tū i fugientes equitatū imittit Marcellus: nec āte finis sequēdi ē factus: quā ī castra pauētes cōpulsi sunt: Nā sup alia: quæ terrorē trepidationēq; fecerant: elephati forte duo ī ipsa porta corruerāt: coactiq; erāt milites p fossam uallūq; ruere in castra: ibi maxia hostiū cædes facta. Cæla ad octomillia hominū: qng; elephati. Nec romanis icruēta uictoria fuit: mille ferme & septigēti de duabus legiōibus: & socioq; supra. M. & .ccc. occisi. Vulnerati p multi ciuiū sociorumq;. Annibal nocte pxima castra mouit. Cupiētē isequi Marcellū phibuit multitudo sauciog. Speculatoris: qui pseqrētur: agmē missi: postero die rettulerūt brutios Annibalē petere. Iisdē ferme diebus & ad. Q. Fuluiū cōsulē hirpini: & lucani: & uolscētes: traditis præsidiis Annibalis: quæ in urbibus habebant: dedidere sese: clæmēterg; a consule cum uerborum tantū castigatione ab errore præterito recepti sunt. Et brutiis similis spes ueniae facta est: cum ab iis Vrbius: & Pactius fratres longe nobilissimi gentis eius eadēmq;: quæ data lucanis erat: cōdicionē deditiōis petentes uenissent. Q. Fabius cōsul oppidū in salentinis Manduriām uicepit. Ibi ad quattuormillia hominum capta: & cæteræ prædæ aliquan-

tum. Inde Tarentum profectus in ipsis faucibus portus posuit castra. Naves: quas Liuius tutadis com-/ meatibus habuerat: partī machinatiōibus onerat: apparatuq; mōeniū oppugnando& partim tormētis & faxis: omniq; misiliū tælorūq; genere instruit: onerarias quoq; nō eas solū: quæ remis agerentur: ut alii machinas: scalamq; ad muros ferrēt: alii procul a nauibus uulnerarēt mōeniū propugnatores: eæ na-/ ues ab aperto mari: ut urbē aggredierentur: iſtructæ paratæq; erant. Et erat liber& mare classē punica: cū Philippus oppugnare ætholos pararet Corcyram trāſmissa. In brutiis interī Cauloneæ oppugnatores sub aduētu Annibalē ne opprimerētur: in tumulū a p̄fētū tutū se receperē. Fabiū tarentū obſi- dentē leue diētu momētū ad rē ingentē potiundā adiuuit. P̄fēdiū brutior& datū ab Annibale tarētini habebāt: eius p̄fēdī p̄fēctus deperibat amore mulierculæ: cuius frater i exercitu Fabii cōſulē erat. Is certior litteris sororis factus de noua cōſuetudine aduenæ locupletis. atq; īter populares tā honorati: spem nactus per sororē quolibet ipelli posse amantē quid speraret: ad cōſulē detulit. Quæ cū haud ua-/ na cogitatio uisa esset: pro trāſfuga iuſſū Tarentū trāſire: ac per sororē p̄fēcto conciliatus: primo oc-/ culte aīum eius téptando: deīde satis explorata leuitate: blādiciis muliebrius ppulit eū ad proditionē cu-
stodiæ loci: cui p̄pōtus erat: & ubi ratio agendæ rei & tēpus conuenit: miles nocte per interualla sta-
tionū clam ex urbe missus: ea quæ acta erant: quæq; ut agerentur: cōuenerat: ad cōſulē refert. Fabius ui-
gilia prima: dato signo iis: q; in arce erat: quiq; custodiā portus habebant: ipse circuito portu a regiōe ur-
bis orientē uersa occultus sedebat. Canere inde tubæ ab arce simul: & a portu: & a nauibus: quæ aperto
mari appulsæ erant: clamor undiq; cū igenti tumultu, unde minimū periculū erat: de industria ortus.
Consul iteg& silentio continebat suos. Igitur Democrats: qui p̄fēctus classis fuerat: forte illi loco p̄posi-
tus: posteaquā quieta oīa circa se uidit: alias partes eo tumultu personare: ut captæ urbis interdum exci-
taretur clamor: ueritus ne inter cunctationē suā cōſul aliquā ui faceret: signaq; inferret: p̄fēdiū ad arcem
unde maxie terribilis accedebat sonus: traducit. Fabius cū & ex temporis spatio & ex silētio ipso: quod
ubi paulo ante strepebant: excitātes uocātesq; ad arma: inde nulla accedebat uox: deduētas custodias sen-
sisset: ferri scalas ad eā partē muri: qua brutio& p̄fēdiū esse agitatæ proditonis cōciliator nūciauerat: iu-
bet. Ea primū captus ē murus: adiuuātibus: recipientibusq; brutiis & transcessum in urbē est: inde & p̄-
xima referta porta: ut sequenti agmine signa fermentur. Tū clamore sublato: sub ortū ferme lucis nul-
lo obuio armato in foro perueniunt: oēsq; undiq; qui ad arcē portūq; pugnabant: in se cōuerterūt. Præ-
liū in aditu fori maiore ipetu: quā perseverātia cōmissum est: non aio non armis: nō arte belli: non uigo-
re: aut uiribus corporis: par romano tarentinus erat. Igitur pilis tantū coniectis prius pōene: quā conse-
rerent manus: terga dederunt: dilapsi& per nota urbis itinera i suas amicorūq; domos. Duo ex ducibus
Nico & Democrats fortiter pugnātes cecidere. Philomenes: qui p̄ditionis ad Annibale auctor fuerat:
cum citato equo ex p̄fēlio actus esset: uacuus paulo post equus uagans erransq; per urbē corpus nūsq;
inuentū est: creditū uulgo ē i puteū apertū ex equo p̄cipitatū esse. Carthalonē autē p̄fēctū punici p̄fē-
dī cū cōmemoratione paterni hospitii: positis armis: uenientē ad consulē miles obuius obtruncat. Alii
alios passim sine discrimine armatos inermesq; cædūt carthaginenses tarētinosq; pariter. Brutii quoq;
multi interfecti seu per errorē: seu uetere in eos insito odio: seu ad proditonis famā: ut ui potius atq; ar-
mis captū Tarentū uideretur extingendā: tū a cæde ad diripiendā urbē discursum. xxx. millia seruiliū
capitū dicuntur capta. Argenti uis ingens facti: signatiq;. Auri. lxxxiii. millia pondo. Signa tabulæq; pro
pe ut Syracusæ ornamenta æquarent: Sed & maiore animo generis eius p̄fēda abstinuit Fabius: quā
Marcellus: qui interroganti scribæ quid uellet fieri de signis: ingentis magnitudinis dīi sunt: suo quisq;
habitu in modum pugnantium formati: deos iratos Tarentinis reliqui iuſſit. Murus inde: qui urbem
ab arce dirimebat: dirutus est & disiectus. Dum hæc Tarenti aguntur: Annibal iis: qui Cauloniam obſi-
debat: in deditiōem acceptis: audita oppugnatione Tarenti: dies noctesq; cursim agmine facto: cum
festinans ad opem ferendam captam urbem audislet. Et romani: inquit: suum Annibalem habent: ea/
dem qua ceperamus arte Tarentū aimsimus. Ne tamen fugientis modo uertissē agmen uideretur: quo
constiterat loco: quinque millia ferme ab urbe posuit castra. Ibi paucos moratus dies. Metapontum se-
ſe recepit. Inde duos Metapontinos cum litteris principum eius ciuitatis ad Fabium Tarentum mittit
fidem a consule accepturos: impunita iis priora fore: si Metapontum ei cum p̄fēdīo punico prodi-
dissent. Fabius uera: quæ afferrent: effe ratus: diem qua accessurus esset Metapontum: constituit: litte-
ras ad principes misit: quæ ad Annibalem delatae sunt. Enim uero latus successu fraudis: sine Fabius
quidem dolo inuictus fuisset: haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio auspicanti: priusquam
egredieretur a Tarento: aues semel atque iterum non addixere. Hostia quoque cæſa: consulenti deos
auruspex cauendum a fraude hostili: & ab insidiis p̄dixit. Metapontini: posteaquam ad constitu-
tam non uenerat diem: remissi ut cunctantem hortarentur: repente compræhēsi metu grauioris quæ
ſtioniſ detegunt insidias. Aestatis eius principio: qua hæc agebantur. P. Scipio in Hispaniam cum hye-
mem totam reconciliandis barbarorum animis partim donis: partim remissione obſidū captiuorūq;
abſumpsiſſet. Eedesco ad eum clarus inter duces hispanos uenit. Erant coniunx liberiq; eius apud roma-
nos: sed præter eam causam etiam uelut fortuita inclinatio animorum: quæ Hispaniam omnē auerte-
rat ad romanum a punico imperio: traxit eū. Eadē causa Indibili Mandonioq; fuit: haud dubie omnis
Hispaniæ principibus: cū oī populorū manu: reliquo Asdrubale ſcedenti in iminētes caſtris eius tumu-
los: unde per cōtinētia iuga tutus receptus ad romanos effet. Asdrubal: cū hostiū res augescere tantis in
tremētis cerneret: suas iminui: ac fore ut niſi audēdo aliqd moueret: qua cōpissent: ruerēt dimicare qz
donius

primum statuit. Scipio auditus etiam certaminis erat tum ea spe quā successus rerum augebat: tum qd
 prius: quā iungeretur hostium exercitus: cum uno dimicare duce exercituq; quam simul cum uniuersis malebat. Cæterum etiā si cū pluribus pariter dimicandū foret: arte quadā copias auxerat. Nam cum uideret nullū esse nauium usum: quia uacua oīs Hispaniæ ora classib; punicis erat: subductis nauibus Tarraconē nauales socios terrestrib; copiis addidit. Et armog; affatim erat captor; Carthagie: & quæ post captam eam fecerat: tāto opificū numero īcluso. Cum iis copiis Scipio ucris principio a Tarracōne egressus: lá enim & Lællius redierat ab Roma: sine quo nihil maioris rei motū uolebat ducere ad hostē pergit. Per oīa pacata eunti: ut cuiusq; populi fines transiret: psequentibus excipientibusq; sociis. Indibilis & Mandonius cū suis copiis occurserunt. Indibilis pro utroq; locutus: haud quaquā ut barbarus stolidus incauteq; sed potius cum uerecunda grauitate propiorq; excusanti transitionem ut necessariā: quā gloriāti eam uelut primā occasionē raptam. Scire enim se transflugæ nomen execrabile ueteribus fociis: nouis suspectum esse. Neq; enim se repræhendere nomen hominū: si tam anceps odiū causa nō no men faciat. Merita inde sua in duces carthaginēses cōmemorauit. Auariciam contra eorum: superbiāq; & omnis generis iniurias in se: atq; populares: itaq; corpus dūtaxat suū ad id tempus apud eos fuisse: animum iam pridem ibi esse: ubi ius ac fas crederent colii: ad eos quoq; confugere supplices: qui nequeant hominū uim atq; iniurias pati: se id Scipionē orare: ut transitio sibi nec fraudi apud eum: nec honori sit quales ex hac die experiundo cognouerit: perinde operæ eorum pretium faciat. Prorsus ita respōdet faturum romanus: nec pro transflugis habiturum: qui non duxerint societatem ratam: ubi nec diuini quicquam: nec humani sanctum esset. Productæ deinde in conspectū iis coniuges: liberiq; lachrymatisbus præ gaudio reddunt. Atq; eo die in hospitiū adducti. Postero die födere accepta fides: dimissi q; ad copias adducendas. Isdē deinde in castris tendebant: donec ducibus iis ad hostem peruentum est. Proximus carthaginēsium exercitus Asdrubalis prope urbem Betulam erat. Prn castris equitum statioēs habebat. In eas uelites antesignaniq;: & qui primi agminis erant: aduenientes ex itinere: prius quam castris locum caperent: adeo contemptim impetum fecerunt: ut facile appareret: quid utriusque parti animorum esset. In castra trepida fuga compulsi equites sunt. Signaque romana portis prope illata. Atque illo quidem die irritatis tantum ad certamen animis castra Romana posuerunt. Nocte Asdrubal in tumulum copias recepit plano campo in summo patentem: & fluuius ab tergo ante circaque uelut ripa p̄ceps oram eius omnem cingebat. Suberat & altera inferior summis fastigio planicies. Eam quoque alteram crepido haud facilior in ascensum ambibat. In hunc inferiorem campum Asdrubal postero die: posteaquam stantem pro castris hostium aciem uidit: equites numidas: leuiorumque armorum baleares: & afros dimisit. Scipio circunuectus ordines signaque ostendebat hostem prædam nata spe dimicandi æquo campo captantem tumulos: loci fiducia: non uirtutis armorumque stare in conspe ctu: sed altiora mœnia habuisse Carthaginem quæ transcendisset miles romanus: nec tumulos: nec ar em nec mare quidem armis obstitisse suis: ad id fore altitudines: quas cepissent hostes: ut per præcipitia: & prærupta salientes fugerent: eam quoque se illis fugam clausurum: cohortesq; duas alterā tenebre fauces uallis: per quam deferretur amnis: iubet: alteram uiam insidere: quæ ab urbe per tumuli ob liqua in agros ferret. Ipse expeditos: qui pridie stationes hostium pepulerant ad leuem armaturā in summo stantem supercilium dicit. Per aspera primum nihil aliud: quam uia impediti iere. Deinde ut sub iactum uenerunt tælorum: p̄io omnis generis uis ingens effusa est in eos ipsi contra saxa: quæ locus strata passim omnia ferme missilia præbet: ingerere. Non milites solum: sed etiam turba calonum imixta armatis. Cæterum quāquam ascensus difficultis erat: & prope obtinebantur tælis faxisq;: assuetudine tam succedendi muros: & pertinacia animi subierunt primi. Qui semel cœpere aliquid æqui loci: ubi firmo consistenter gradu: leuē & concursatorē hostē atque interuallo tutū cū procul missilibus pugna eluditur: instabilē eundē ad cōminus conserendas manus expulerunt loco: & eū cæde magna in aciem altiore superstantē tumulo impegere. Inde Scipio: iussis aduersus mediā euadere etiam uictoribus: cæteras copias cum Lællio diuidit: atque eum parte dextera tumuli circuire: donec molioris ascensus uia inueniret: iubet. Ipse a leua circuitu haud magno in transuersos hostes incurrit. Inde p̄io turbata acies est: dum ad circuonante m undiq; clamorem flectere cornua: & obuertere ordines uolūt. Hoc tumulu & Lællius subiit: & dum pedē referunt: ne ab tergo uulnerarentur: laxata prima acies: locusq; ad euadendum mediis datus est: qui per tā iniquū locū stantibus integris ordinibus: elephatīsq; ante signa locatis: nāquā euasiſſent. Cum ab omni parte cædes fieret: Scipio: qui leuo cornu in dexterū incureret maxime in nuda hostiū latera pugnabat. Iam ne fugæ quidem patebat locus: nā & stationes utrīq; Romanæ dextera leuaq; insederant uias: & portā ducis castrog; p̄cipūq; fuga clauerat: addita trepidatio ne elephatōq;: quos territos æque: atq; hostes timebāt. Cæsa ergo ad octomillia hoīum. Asdrubal iam antequā dimicaret pecunia rapta: elephantosq; præmissos quāplurimos poterat de fuga excipiens præter. Tagum flumē ad Pyreneū tendit. Scipio castris hostiū potitus: cum p̄ter libera capita omnem p̄dā militibus concessisset: in recensendis captiuis decēmillia peditum: duomillia eq̄tum iuenit. Ex iis hispanos sine pretio oīs domū misit. Afros uendere quæstore iussit. Circunfusa inde oīs multitudo hispanorum: & ante deditoq;: & pridie captor; regem eum ingenti consensu appellauit. Tum Scipio: silentio p̄ præconem facto: sibi maximum nomen imperatoris esse dixit: quo se milites sui appellassent. Regium nomen alibi magnū. Romæ intolerabile esse. Regalem animum in se esse: si id in hoīs ingenio amplif simū ducerent: tacite iudicarent: uocis usurpatione abstineret. Sēlere etiā barbari magnitudinē animi: